



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Якубовского О.Б.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
26 сентября 2017 г.  
№ 270рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 26 сентября 2017 года № 270рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20), от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15), от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32), от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21), от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43), от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26), от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47), от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50), от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-20), от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27), от 6 апреля 2017 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 17-15), от 29 мая 2017 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1), от 19 июня 2017 года № 162-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28), от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30), следующие изменения:

1. В части второй пункта 4 статьи 16 слова «расчетных единиц» заменить словами «РУ МЗП».

2. В пункте 6 статьи 16 слова «расчетных единиц» заменить словами «РУ МЗП».

3. В части четвертой пункта 4 статьи 23 слова «расчетных единиц» заменить словами «РУ МЗП».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

| Действующая редакция   | Предлагаемая редакция  |
|--|--|
| <b>Статья 16</b>   | <b>Статья 16</b>   |
| <p>4. ...<br/>Если военнослужащими и членами их семей путевки в санаторно-курортные и оздоровительные учреждения не предоставляются, на момент убытия в основной отпуск им выплачивается денежная компенсация в размере <b>20 расчетных единиц</b> на военнослужащего и <b>10 расчетных единиц</b> на супруга и каждого несовершеннолетнего ребенка.</p> <p>...</p> <p>6. Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, и курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования обеспечиваются бесплатным санаторно-курортным лечением в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии. Указанным военнослужащим при убытии в отпуск по болезни выплата в качестве дотации на лечение производится в размере <b>8 расчетных единиц</b>.</p> | <p>4. ...<br/>Если военнослужащими и членами их семей путевки в санаторно-курортные и оздоровительные учреждения не предоставляются, на момент убытия в основной отпуск им выплачивается денежная компенсация в размере <b>20 РУ МЗП</b> на военнослужащего и <b>10 РУ МЗП</b> на супруга и каждого несовершеннолетнего ребенка.</p> <p>...</p> <p>6. Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, и курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования обеспечиваются бесплатным санаторно-курортным лечением в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии. Указанным военнослужащим при убытии в отпуск по болезни выплата в качестве дотации на лечение производится в размере <b>8 РУ МЗП</b>.</p> |
| <b>Статья 23</b>   | <b>Статья 23</b>   |
| <p>4.<br/>...</p> <p>Военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, при увольнении с военной службы по выслуге установленного Законом срока выплачивается единовременное пособие в размере <b>6 расчетных единиц</b>, а указанным лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – <b>30 расчетных единиц</b>.</p>  | <p>4.<br/>...</p> <p>Военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, при увольнении с военной службы по выслуге установленного Законом срока выплачивается единовременное пособие в размере <b>6 РУ МЗП</b>, а указанным лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – <b>30 РУ МЗП</b>.</p>  |

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

а) Данный проект закона разработан, в целях приведения терминологии Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) в действующей редакции (далее – Закон) в соответствие с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Так, законопроектом предлагается по всему тексту Закона слова «расчетная единица» заменить на слова «расчетный уровень минимальной заработной платы», что позволит устранить существующую неопределенность, обеспечит единство и согласованность с нормами и терминологией, используемых законодательных актах Приднестровской Молдавской Республики.

Понятие «расчетная единица» использовалось в нормативных правовых актах Приднестровской Молдавской Республики, регулирующих оплату труда в различных сферах, до принятия Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» (САЗ 03-33) (далее – Закон об оплате труда).

Согласно нормативным правовым актам, действовавшим до вступления в законную силу Закона об оплате труда, термин «расчетная единица» применялся для определения заработной платы и устанавливался Законом Приднестровской Молдавской Республики о государственном бюджете на соответствующий год.

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 79-З-III «О минимальном размере оплаты труда в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 01-53) определено понятие «расчетный уровень минимальной заработной платы (РУ МЗП)», как условный норматив, используемый в законодательстве для исчисления заработной платы работникам бюджетной сферы, социальных и финансовых норм, в том числе штрафных санкций, установленных законодательными актами.

Расчетный уровень минимальной заработной платы устанавливается законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на очередной финансовый год:

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20), от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15), от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32), от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21), от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43), от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26), от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47), от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 24 июня 2014 года



№ 118-ЗИД-V (САЗ 14-26), от 8 декабря 2014 года № 203-3-V (САЗ 14-50), от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-20), от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27), от 6 апреля 2017 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 17-15), от 29 мая 2017 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 17-23), от 19 июня 2017 года № 162-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28), от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30):

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» (САЗ 03-33) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2004 года № 403-ЗИД-III (САЗ 04-14), от 22 июня 2004 года № 431-ЗД-III (САЗ 04-26), от 24 июня 2004 года № 432-ЗИД-III (САЗ 04-26), от 30 ноября 2004 года № 501-ЗД-III (САЗ 04-49), от 11 мая 2005 года № 563-ЗИД-III (САЗ 05-20), от 20 мая 2005 года № 571-ЗИД-III (САЗ 05-21), от 20 июня 2005 года № 580-ЗИД-III (САЗ 05-26), от 30 июня 2005 года № 587-ЗИД-III (САЗ 05-27), от 15 июля 2005 года № 594-ЗИ-III (САЗ 05-29), от 4 августа 2005 года № 609-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 23 декабря 2005 года № 714-ЗД-III (САЗ 05-52), от 23 декабря 2005 года № 715-ЗД-III (САЗ 05-52), от 18 августа 2006 года № 77-ЗИ-IV (САЗ 06-34), от 29 сентября 2006 года № 93-ЗД-IV (САЗ 06-40), от 24 октября 2006 года № 109-ЗД-IV (САЗ 06-44), от 29 ноября 2006 года № 125-ЗИД-IV (САЗ 06-49), от 16 января 2007 года № 158-ЗИ-IV (САЗ 07-4), от 19 января 2007 года № 159-ЗИД-IV (САЗ 07-4), от 6 июля 2007 года № 252-ЗИД-IV (САЗ 07-28), от 2 августа 2007 года № 290-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 2 октября 2007 года № 321-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 27 ноября 2007 года № 344-ЗИД-IV (САЗ 07-49), от 18 февраля 2008 года № 399-ЗИ-IV (САЗ 08-7), от 3 марта 2008 года № 410-ЗИ-IV (САЗ 08-9), от 20 марта 2008 года № 417-ЗИД-IV (САЗ 08-11), от 20 мая 2008 года № 470-ЗД-IV (САЗ 08-20), от 29 июля 2008 года № 510-ЗД-IV (САЗ 08-30), от 3 октября 2008 года № 566-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 28 января 2009 года № 659-ЗИД-IV (САЗ 09-5), от 8 апреля 2009 года № 712-ЗИ-IV (САЗ 09-15), от 15 мая 2009 года № 753-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 21 июля 2009 года № 812-ЗИ-IV (САЗ 09-30), от 22 сентября 2009 года № 859-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 28 октября 2009 года № 895-ЗИ-IV (САЗ 09-44), от 30 декабря 2009 года № 941-ЗИ-IV (САЗ 10-1), от 23 марта 2010 года № 39-ЗИД-IV (САЗ 10-12), от 7 июня 2010 года № 95-ЗИ-IV (САЗ 10-23), от 23 июня 2010 года № 110-ЗД-IV (САЗ 10-25), от 24 июня 2010 года № 111-ЗИ-IV (САЗ 10-25), от 8 июля 2010 года № 122-ЗИ-IV (САЗ 10-27), от 22 июля 2010 года № 140-ЗИД-IV (САЗ 10-29), от 8 декабря 2010 года № 245-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 22 марта 2011 года № 16-ЗИ-V (САЗ 11-12), от 21 апреля 2011 года № 34-ЗИ-V (САЗ 11-16), от 18 июля 2011 года № 118-ЗИ-V (САЗ 11-29), от 4 октября 2011 года № 167-ЗД-V (САЗ 11-40), от 23 декабря 2011 года № 243-ЗИД-V (САЗ 11-51), от 19 ноября 2012 года № 225-ЗИД-V (САЗ 12-48), от 24 апреля 2013 года № 94-ЗД-V (САЗ 13-16), от 25 апреля 2013 года № 95-ЗД-V (САЗ 13-16), от 29 июля 2013 года № 168-ЗИД-V (САЗ 13-30), от 17 февраля 2014 года № 56-ЗД-V (САЗ 14-8), от 3 июня 2014 года № 104-ЗД-V (САЗ 14-23), от 10 декабря 2014 года № 207-ЗД-V (САЗ 14-51), от 15 января 2015 года № 5-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 15 января 2015 года № 10-ЗД-V (САЗ 15-3), от 30 июня 2015 года № 97-ЗИ-V (САЗ 15-27), от 23 июня 2016 года № 150-ЗИД-VI (САЗ 16-25), от 6 января 2017 года № 13-ЗИД-VI (САЗ 17-2) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 2017 года № 119-ЗИ-VI (САЗ 17-23), от 7 марта 2017 года № 49-ЗД-VI (САЗ

17-11); от 11 мая 2017 года № 106-ЗИ-VI (САЗ 17-20), 28 июня 2017 года № 190-ЗИ-VI (САЗ 17-27);

в) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный Закон Российской Федерации от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

г) принятие настоящего проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики;

д) для принятия настоящего проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о введении его в действие;

е) принятие настоящего проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат.

Министр обороны

Приднестровской Молдавской Республики

О. Обручков